et animo perceptum de divina natura invenitur,
 omnia viatica ad supernorum perfectionem faciens,
 et quasi fulcrum, et sustentaculum præjaciens,
 semperque inventis innixus et præsentibus inten-
 tus, pulchras illas ascensiones, sicut ait Propheta¹⁹,
 in corde disponens, et omne quod comprehenditur
 a propria facultate, ut eo quod quaeritur ni-
 nus, superascendens; postquam omnem quæ ex
 nominibus potest ingenerari naturæ conjecturam,
 circa opiniones quæ de Deo sunt, prætercurrit,
 talibus suspicionibus rationem expurgatam habens,
 impermistamque et puram ab omni notitia fidem
 adeptus, hoc signum erroris nescium et manifestum
 de Dei cognitione fecit, quod præstantius est et
 excelsius omni signo ad cognitionem dato, nempe
 credere, quia Deus est. Propterea post illam mien-
 tis commotionem quæ ex illis excelsis speculamentis
 inciderat, rursus ad humanam infirmitatem re-
 volutus, *Ego vero*, inquit, *sum pulvis et cinis*, id
 est mutus, iners et inefficax ad explicationem boni
 quod mente conceperat. Terra enim mihi videtur
 et cinis, quod animæ expers et sterile simul, si-
 gnificare. Et sic lex fidei fit vitæ posteræ, docens
 hac historia eos qui ad Deum accedunt, quod non
 aliter licet Deo appropinquare, nisi fide interve-
 niente, et per se copulante intellectum qui inquit
 cum natura incomprehensibili. Relicta enim ex
 cognitione curiositate, *Credidit*, inquit, *Abraham
 Deo, et reputatum est ei ad justitiam*¹⁵. Non
 scriptum est propter illum, ait Apostolus, sed
 propter nos, quod fidem, non cognitionem Deus
 ad justitiam hominibus reputat. Nam cognitio ve-
 lut negotiatoriam quamdam dispositionem habet,
 soli cognito assentiens, sed Christianorum fides
 non sic; non enim eorum quæ cognoscuntur, sed
 quæ sperantur est fundamentum sive substantia.
 Quod vero tenetur firmiter non speratur. *Quod
 enim quis habet*, ait Apostolus, *quid etiam sperat*¹⁶?
 Quod autem nostram cognitionem fugit, nostrum
 fides facit, spondens propria firmitate quod non
 apparet. Sic enim ait de fideli Apostolus, *Quod
 invisibilem tanquam videns fortiter sustinuit*¹⁷. Va-
 nus igitur qui per cognitionem frustra infantem,
 divinam essentiam posse dignosci autumat. Non
 enim homo ita magnus, ut comprehensivam suam
 facultatem Domino æquare audeat. *Quis enim*, in-
 quit David, *in nubibus æquabitur Domino*¹⁸? neque
 enim quod quaeritur ita parvum est et exi-
 te, ut rationibus humanæ brevitatis possit comprehendi.
 Audi Ecclesiastem sic consulentem: *Noli proferre
 verbum ante faciem Dei. Quia Deus*, inquit, *in
 caelo sursum, et tu in terra deorsum*¹⁷. Demonstrat
 autem per horum elementorum mutuam conjun-
 ctionem, imo vero distantiam, quanto divina natura
 humanarum ratiocinationum excogitatione est su-
 blimior. Quanto enim sidera digitorum tactu sunt altiora, tanto, imo vero multis partibus, quæ omnem
 intellectum superat natura, terrenis cogitationibus et rationibus superior exstat.

¹⁹ Psal. LXXXV, 6. ¹⁵ Gen. xv, 6; Rom. vi, 3. ¹⁶ Rom. viii, 24. ¹⁷ Hebr. xi, 27. ¹⁸ Psal. LXXXVIII, 7. ¹⁷ Eccle. v, 4.

Ergo cum didicerimus quantum naturæ discrimen est, in propriis terminis quiete et tranquille maneamus. Tutius enim simul et religiosius, plus quam quod intelligitur, Dei majestatem et magnificentiam esse credere, quam quibusdam opinionibus gloriam ipsius circumscribentes, nihil supra illam putare; præsertim neque si quis tutum esse dixerit, divinam essentiam non curiose et sollicitè peracrutandam, ut inenarrabilem et humanis cogitationibus incomprehensibilem, et intractabilem. Nam obscura velle conjectura pertingere, et aliquam occultiorum cognitionem ex humanarum rationum commentatione scrutari, falsis opinionibus et commentitiis aditum et consequentiam præbet, quia qui ea quæ ignorantur conjectavit, non solum verum, sed et ipsum mendacium sæpe, ut verum opinabitur. Evangeliorum autem et prophetiæ discipulus, quod quidem est ille qui est, tam ex sanctis Scripturis quas audivit, quam ex eorum quæ apparent apta concianitate, et per Providentiæ opera credit. Quid autem et quomodo est, ut inutile simul et ineptum non exquiret, neque ullum dabit mendacio contra veritatem introitum; nam in nimis anxie et curiose inquirendo perversa et fallax ratiocinatio locum invenit, sed omni curiositate cessante prorsus omnis aberrandi necessitas absconditur. Et quod vera ratio adest, ex hoc dicendi, quomodo Ecclesiarum hæreses in varias et discrepantes de Deo opiniones cum errore deflexerint, cum alius secundum aliquam aliam mentis motionem seipsum deceperit. Ut etiam hi ipsi de quibus est sermo, in hoc impietatis barathrum lubricè corruerunt. Annon omnibus esset tutius secundum sapientiæ consilium non querere profundiora, sed in quiete simplex fidei depositum inviolabile et intactum sibi ipsis custodire? Sed postquam penitus cœpit hominum vilitas et vanitas, temere per ea quæ mente comprehendere non possunt, incedere, ac decretis firmare vanæ opinionis suæ commenta: inde longus catalogus eorum qui veritati bellum inferunt, inter quos hi etiam ipsi de quibus sermo est, qui erroris et fraudis dogmatistæ apparuerunt, qui quod Deus est, circumscriptione quadam complectentes, propemodum aperte suam opinionem velut idolum fingunt, dum hanc intelligentiam quæ est in eorum agnitione deficiant, ut quæ nulla ratione in divina natura cernatur, sed ipsa sit Deus, vel Dei essentia. Atqui fortasse oportebat eos ad sanctorum chorum insipientes, prophetas intelligo et patriarchas, quibus multifariam multisque modis veritatis sermo insonuit; et postea ipsos etiam inspectores et ministros factos verbi, cum venerari fidei dignam auctoritatem eorum, quæ ab ipso Spiritu testata sunt et confirmata, tum illorum doctrinæ et cognitionis terminis insistere, neque audere in his quæ sanctorum comprehensio non affirmavit. Illi enim, tunc humanæ vitæ incognitum Deum, propter prævalentem circa idola errorem perspicuum et notum